
石 井 病 院
人工透析ひ尿器科じんけいクリニック

Now

安全と安心、信頼される医療・介護を目指して

- Since 2008 JINKEIKAI NEWSPAPER 発行：2022.10

医療法人社団 仁恵会

Vol.175

医療法人社団 仁恵会 2022年度「永年勤続表彰」を行いました

仁恵会グループでは、永年勤続表彰制度を設け、勤続10年、20年に達する正職員を

対象に、永年にわたる貢献・功績に感謝し、賞状並びに記念品を贈呈しています。

この度、9月5日（月）の朝礼後、2022年度「永年勤続表彰式」を挙行し、勤続10年

を迎えた職員3名、20年を迎えた職員2名が表彰されました。

受賞された皆様からのメッセージをご紹介させていただきます。

（石井院長と共に記念撮影）

吉田 尚子

看護部 ３階病棟

看護師

この度は永年勤続表彰を賜りあ
りがとうございます。前理事長先
生をはじめ、皆様のご指導ご協力
のもと学生時代を含め26年も働き
続けることができました。
今のご時世大変なことが多いで

すが、これからも皆様と協力し頑
張りたいと思いますので、ご指導
ご鞭撻のほどよろしくお願いいた
します。

伊丹 章剛

看護部 ２階病棟

看護師

この度は永年勤続の表彰を頂きあ
りがとうございます。10年間で色
々なことを経験し、嬉しいこと楽し
いこと、時には辛いことなど色々あ
りましたが、ここまで続けてこられ
たのは、一緒に働いてきた仲間のお
かげだと思っています。
これからも経験を重ね看護師とし

てより成長できるように努力してい
きたいと思います。

田村 憲司

デイケアセンター

じんけい

介護福祉士

この度は、永年勤続表彰を頂き、
誠に有難うございます。入職して
10年の月日が経ちました。これも
偏に皆様のお力添えがありましたこ
と、誠に感謝申し上げます。
これからも良い介護が行えるよう

に学び、技術向上に励み、またその
ことが少しでもご利用者様の力にな
れるよう業務に努めて参ります。

君塚 絢香

医事課

医療事務

この度は永年勤続表彰を頂き、誠
にありがとうございます。当初は医
療クラークとして勤務し、現在は医
事課勤務しております。
病院の第一の窓口となる部署です

ので、今後も御来院頂く患者様・患
者様ご家族様に対し、当院の理念で
ある安全・安心を軸に円滑な医療サ
ービスの提供を行うよう日々努めて
まいります。

梛木 和子

看護部 3階病棟

准看護師

高校卒業後、石井病院に就職させ
て頂き、私のわがままで退職そして
再就職を現理事長に快く承諾しても
らい早20年。その間には色んな事
がありました。嬉しい事、楽しい事
、辛い事、悲しい事…どんな時も職
場のスタッフに助けてもらい、支え
てもらい、今日まで頑張って来られ
たと思います。50代を迎え身体の
動きが思う様に動けなくなって来て
いますが、明るく元気にこれからも
頑張ります。

（表彰式の様子）



JINKEIKAI NEWSPAPER- Since 2008 JINKEIKAI NEWSPAPER 発行：2022.10

■ 医療連携相談室

平日 9：00 ～ 12：00 14：00 ～ 17：00

土曜 9：00 ～ 12：00

担当 酒見 古門 上野

編集・発行

医療法人社団 仁恵会 石井病院 広報委員会

〒 673-0881 明石市天文町1-5-11

TEL 078-918-1655 FAX 078-918-1657

http://jinkeikai-group.or.jp/ishii/

人工透析ひ尿器科じんけいクリニック 実施サービスのご案内

～ 「InBody」「SPP」「上腕動脈エコー」について ～

仁恵会本部事務課長代行

兼 人工透析ひ尿器科
じんけいクリニック

事務長代行

原 真一郎

当院では各種検査が充実しております。筋肉量、体脂肪量、体水分

量を寝ながら測定出来る装置「InBody S-10」を扱っております。ド

ライウェイトの決定の一助にもなっており、患者様の体重変化や、運

動量なども総合に判断し透析治療に活用しております。

石井病院 CPX（心肺運動負荷試験）を実施して

事務課長代行 兼

リハビリテーション科
課長

井村 宗広

CPX（cardiopulmonart exercise testing）は、心臓に病気のある方でも、心臓に負担を
かけすぎずに、安心して長時間運動が続けられる運動の強さATポイント（AT：嫌気性代謝
閾値）を調べる検査です。

また、心臓リハビリテーション時の運動処方作成や、高血圧・糖尿病などで運動療法が必
要な方に用いられます。心不全における心機能分類や、治療効果の判定、運動耐容能測定な
どにも利用されます。

今後予想される心不全患者の増大に対応するためにも大変重要な検査です。

＜検査方法＞

検査は、心電図の電極を貼り、顔にマスクを着けた状態で血圧を測定しながら自転車エル
ゴメータをこぎます。心電図や心拍数の変化、不整脈の出現、血圧変動他、連続呼気ガス分
析装置によって集積された結果を解析し、運動耐容能および、運動処方の作成をします。

＜検査時間＞ 約60分 ★ 月曜日・火曜日（９：00～11：00）各２枠 高田Dr.

★ 木曜日（9：00～12：00）３枠 梶浦Dr.

CPX検査装置一式は5階リハビリテーションに設置されています。循環器

医師の検査処方により検査予約をして頂き、検査当日は5階リハビリテーシ
ョンまでお越しください。

自転車エルゴメータを漕いでいただきますので、軽い運動が出来る服装
でお願いします。（検査事前に、1階検査室にて安静時の心電図測定を実施
する場合もあります。）

＊なお、現在はコロナウイルス感染症流行期であり、また当検査はエアロゾルが発生し易い検査ですので、1日に1～２名に限定し、
消毒等感染対策を徹底管理して行っております。感染対策へのご協力もよろしくお願いします。

他に足の皮膚近くの血流を調べる事でフットケアに活かすことが出来る検査

「SPP」を 行い、患者様の大切なシャントを守る為、超音波装置で「上腕動脈

エコー」を行い、血流量測定の結果、穿刺困難になる前に、血管拡張術を行う

ための指標にもなっております。これからも多種の検査を必要なタイミングで

行い、患者様の負担にならないよう注意しながら、患者様を守ってくれる検査

を実施していきます。

(InBody）

(SPP測定機器） (超音波装置）


